
 

 

С В О Д Н А Я  ИН Ф О Р М А Ц И Я  

о предложениях, поступивших в ходе проведения публичного обсуждения проекта решения 

Евразийской экономической комиссии в рамках оценки регулирующего воздействия 

Наименование проекта решения: «О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

10 декабря 2013 г. № 289» (далее – Проект) 
 

Номер вопроса 

и его формулировка согласно опросному 

листу 

Содержание ответа Информация о лице, 

заполнившем опросный 

лист,  

а также способе 

направления 

заполненного 

опросного листа 

Комментарий 

департамента, ответственного за 

разработку проекта решения ЕЭК 

1 2 3 4 

В ходе проведенного в период с 21.02.2017 по 23.03.2017 публичного обсуждения предложения от представителей бизнес-сообщества не 

поступили. 
 

Иные предложения  

к проекту решения ЕЭК и (или) 

информационно-аналитической 

справке  

(указывается структурный элемент 

– раздел, пункт, подпункт, абзац и 

др.). 

Содержание направленного 

предложения 

Информация 

о лице, 

направившем 

предложение, а 

также способе 

направления 

предложения 

Информация департамента, 

ответственного за подготовку 

проекта решения ЕЭК, об учете 

(частичном учете) представленного 

предложения либо 

об отклонении  

(с обоснованием частичного учета 

или отклонения) 

5 6 7 8 

1. Решение Коллегии ЕЭК от 

10.12.2013 № 289 содержит ссылки на 

статьи Таможенного кодекса 

Таможенного союза. 

 

1. Сводный департамент (далее – СД) 

предлагает привести ссылки в Проекте в 

соответствие с ТК ЕАЭС. 

 

 

 

Департамент 

развития 

предпринимательско

й деятельности ЕЭК, 

1. Замечания СД учтены, за 

исключением замечания в части 

внесения изменения в абзац первый 

пункта 17 действующего Порядка, где 

содержится слово «Кодекс», т.к. выше 
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2. Пункт 6 проекта Порядка 

предусматривает, что документы, 

подтверждающие вносимые изменения 

в сведения, заявленные в ДТ, могут не 

представляться таможенному органу, 

если сведения о таких документах и 

(или) сведения из них могут быть 

получены в соответствии с пунктом 2 

статьи 80 ТК ЕАЭС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. СД предлагает дополнить п. 6 приложения к 

проекта Порядка положением, допускающим 

непредставление документов в случаях 

внесения изменений, если такие изменения 

(дополнения) связаны с изменением сведений 

о месте нахождения декларируемых товаров 

либо с исправлением опечаток или 

грамматических ошибок, которые не влияют 

на выпуск товаров, что предусмотрено абзацем 

вторым п. 1 ст. 112 ТК ЕАЭС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

служебная записка от 

02.03.2017 № 10-

3155/Э 

по тексту, в пп. «а» п. 5 

предусматривается дальнейшее 

сокращение его названия. 

 

2. Департамент-разработчик полагает 

достаточным однократное упоминание 

общей нормы о том, что документы, 

подтверждающие вносимые изменения 

в сведения, заявленные в ДТ, могут не 

представляться таможенному органу, 

если сведения о таких документах и 

(или) сведения из них могут быть 

получены в соответствии с пунктом 2 

статьи 80 ТК ЕАЭС. Эта норма в 

равной степени распространяется и на 

изменения (дополнения) сведений, 

заявленных в таможенной декларации, 

о месте нахождения декларируемых 

товаров, а также если такие изменения 

(дополнения) связаны с исправлением 

опечаток или грамматических ошибок, 

которые не влияют на выпуск товаров. 

Таким образом, если декларантом 

такие документы были представлены 

ранее и различного рода опечатки и 

грамматические ошибки не связаны с 

соответствующими опечатками и 

ошибками в прилагаемых документах, 

то таможенный орган не будет 

требовать их представления в силу 

вышеуказанной нормы. 

Вместе с тем, если таковые изменения 

обусловлены ошибками в самих 

документах, на основании которых 

была заполнена декларация на товары, 

то таможенный орган не сможет 
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3. Абзацем четвертым п. 9 проекта 

Порядка предусмотрено, что отказ во 

внесении изменений в ДТ, поданной в 

виде документа на бумажном 

носителе, оформляется на оборотной 

стороне на отдельном листе формата 

А4 по форме согласно приложению № 

1 либо на оборотной стороне КДТ 2-х 

экземпляров КДТ с указанием даты и 

времени принятия решения, ФИО 

должностного лица таможенного 

органа и заверяется его подписью с 

проставлением оттиска личной 

номерной печати. 

 

4.1. В соответствии с абзацем вторым 

п. 28 проекта Порядка в случае 

невозможности вручения декларанту 

требования о внесении изменений 

(дополнений) в сведения, заявленные в 

ДТ, до выпуска товаров оно 

направляется ему заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о 

вручении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. СД предлагает уточнить количество 

экземпляров КДТ, на обороте которых 

оформляется отказ во внесении изменений в 

ДТ, поданной в виде документа на бумажном 

носителе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. СД в целях обеспечения выполнения 

декларантом или таможенным представителем 

в установленный срок требования предлагает 

рассмотреть вопрос о дополнении п. 28 

проекта Порядка: 

- положением о том, что одновременно с 

направлением заказным почтовым 

отправлением требования, таможенный орган 

продлевает срок выпуска товаров с учетом п. 6 

ст. 119 ТК ЕАЭС и направляет с 

использованием ресурсов сети Интернет, 

уведомление о направлении требования 

заказным почтовым отправлением, 

содержащее срок и суть его выполнения; 

определить обоснованность таких 

изменений, что может повлечь за собой 

отказ во внесении изменений и (или) 

дополнений в декларацию на товары. 

В связи с этим настаиваем на 

сохранении данной нормы. 

 

3. Замечание СД учтено: «Отказ во 

внесении изменений в ДТ, поданной в 

виде документа на бумажном носителе, 

оформляется на оборотной стороне 

каждого экземпляра на отдельном 

листе формата А4 по форме согласно 

приложению № 1 либо на оборотной 

стороне КДТ двух экземпляров КДТ с 

указанием даты и времени принятия 

решения об отказе…». 

 

 

 

 

 

4. Департамент-разработчик считает 

нецелесообразным продлевать срок 

выпуска товаров одновременно с 

направлением декларанту или 

таможенному представителю 

требования о внесении изменений 

(дополнений) в сведения, заявленные в 

ДТ, до выпуска товаров заказным 

почтовым отправлением. Фактически 

данная норма будет исключительной в 

случаях когда ДТ подана на бумажном 

носителе. Такое продление 

автоматически ведет к увеличению 

срока выпуска товаров и, 

consultantplus://offline/ref=AAE102131C5D3BE84A9A847FB1B2E64933CD4CE7ACAD9BE7052BE9DC4BF7D5AFB7FE2C98DC5C187AU6Z5H
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4.2. Пункты 30, 32 и 33 проекта 

Порядка в части установления срока 

выпуска товаров содержат ссылку на 

ст. 119 ТК ЕАЭС. 

либо предусмотрев, что декларанту или 

таможенному представителю направляется с 

использованием сети Интернет уведомление о 

необходимости получения в установленный 

срок требования под роспись с приложением 

электронного вида требования. В случае 

неявки за требованием в установленный срок, 

таможенный орган принимает решение об 

отказе в выпуске товаров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СД предлагает взамен ссылок на положения 

ст. 119 ТК ЕАЭС указать ссылку на срок, 

предусмотренный требованием и в форме 

требования предусмотреть сноску, согласно 

которой срок внесения изменений 

(дополнений) должен устанавливаться 

таможенным органом с учетом положений 

соответственно, к незапланированным 

издержкам предпринимателей, в т.ч. 

связанным с временным хранением 

таких товаров. 

ТК ЕАЭС предусмотрено применение 

двух видов документов: документов на 

бумажном носителе и в виде 

электронного документа. 

Соответственно, предлагаемые 

изменения включают в себя оба 

данных варианта. 

При этом с учетом заложенного в ТК 

ЕАЭС принципа приоритетности 

электронного декларирования и такой 

тенденции в государствах-членах, 

случаи направления требования 

заказным почтовым отправлением 

будут минимальны, с каждым годом 

сокращаясь. 

Направление уведомления с 

использованием сети Интернет, не 

имеющего статус электронного 

документа, не будет иметь 

юридической силы. 

Таким образом, предложение СД не 

поддерживается в связи с тем, что оно 

противоречит принципам, как ТК ТС, 

так и ТК ЕАЭС. 

 

Замечание СД принято во внимание. 

В пунктах 30, 32 и 33 проекта Порядка 

добавлена ссылка на требование. 

В форме требования добавлена сноска 

на п. 4 ст. 119 ТК ЕАЭС. 
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статьи 119 ТК ЕАЭС, а также с учетом 

необходимости обеспечения в 

устанавливаемый срок доставки (получения) 

требования и его выполнения декларантом или 

таможенным представителем. 

 
 

 

Директор департамента таможенного 

законодательства и 

правоприменительной практики 

    

 

Д.В. Некрасов 
(директор (заместитель директора) 

департамента ЕЭК) 

 (личная подпись)                   (инициалы, фамилия) 

                                  « 03 » апреля 2017 г. 
 


